
              

                                    

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇かんばりました！運動会！ 

先日はお忙しい中，運動会の応援にお越しくださり，ありがとうございました。また，運営面でお手伝

いいただいた保護者の皆様にも改めて感謝申し上げます。 

さて今年は，高学年になって初めての運動会でした。係の仕事や準備など，運動会を支える役目を担っ

た子供たち。それぞれに責任とやりがいを感じながら活動しました。運動会を通して得られた学びを，今

後の活動にも生かしていきたいと思います。引き続きのご支援，ご協力をよろしくお願い致します。 

 

○宮・未来キャリアパスポートについて 

夢を抱いてやりぬく宮っ子の育成を目指して，宇都宮市では「宮・未来キャリア・パスポート」の活用   

を行っています。これは，子供たちが，学習や生活の見通しを立て，学んだことを振り返るとともに将来  

の希望をもてるようにするため，小学校から高等学校まで長期的に記録し，蓄積していくものです。 

１学期末に児童が振り返りカードを持ち帰りますので，励ましの言葉を記入し，１０月１７日（木）ま

でに学校に持たせていただきますよう，ご協力をよろしくお願い致します。 

 

○校外学習について 

１０月１８日（金）に校外学習を予定してします。詳細は文書にてお知らせいたします。ジェイバス宇

都宮工場と宇都宮美術館を見学してきます。それぞれの場所で目的をもって学習に取り組めるよう，支

援してまいります。 

第５学年 学年だより                    宇都宮市立東小学校 

                                      １０月号 

                                   

 

★お知らせ★ 

 

日中はまだまだ強い日差しの日もありますが，朝晩のひんやりとした空気や虫の声に秋を感じる季節とな

りました。 いよいよ１学期が終了します。４月から半年間，行事や委員会活動，清掃など，高学年の仲間入

りをして頑張ってきた子どもたち。活動を通しての成長の様子が見られ嬉しい限りです。今月は，学期の切り

替えという節目を迎えます。前期の自分を振り返り，これまでの生活をしっかり見つめ直してほしいと思いま

す。そして，１７日から始まる新学期には，新たな自分の目標を立て，その達成に向かって前進してほしいと

願っています。 

 

☆ 学習の予定 ☆       

 

国語  和の文化について調べよう 

社会  くらしを支える工業生産 

    自動車をつくる工業 

算数  分数の大きさとたし算，ひき算 

    平均 

理科  ヒトのたんじょう 

    流れる水の働き 

音楽  風とケーナのロマンス 他 

図工  重ねて広がる形と色

家庭  ミシンで楽しくソーイング 

体育  ネット型（ソフトバレーボール） 

英語   My hero is my brother. 
道徳  家族の幸せのために 

 


